公开课教案　　　　　    

施教时间_________
	课题
	长方体和正方体的表面积P15例4
	第​​​__课时
	主备人
	占敏玉

	教学

目标
	（一)让学生理解长方体和正方体的表面积意义，初步学会长方体表面积的计算方法。

(二)能通过动手操作、小组合作、观察思考等解决问题的方法，去探求、经历、感受长方体和正方体的表面积概念和长方体表面积计算方法，培养学生的动手操作、观察、抽象概括、探究问题的能力和初步的空间观念。

 (三)使学生感受到数学与生活的密切联系，培养学生初步的数学应用意识，并在探究过程中获得积极的数学情感体验。

	教学

重难点
	重点：理解并掌握长方体和正方体的表面积的计算方法。

难点：运用长方体和正方体的表面积的计算方法解决一些简单的实际问题。

	课前准备
	

	教学过程
	设计意图

	一 、导入

谈话：前两节课我们探索了长方体和正方体的基本特征，这节课我们继续学习有关长方体和正方体的知识。

出示两个纸盒，一个正方体、一个长方体：它们的面各有哪些特征？

谈话：这两个纸盒看起来差不多，请你猜一猜，做哪个纸盒用的硬纸板多？

有什么办法可以证明你的猜测是否正确呢？

（引出可以计算面积，再比较）

二、探究新知

1、引导学生探究长方体表面积的方法

引导学生对这两个纸盒进行表面积计算，然后进行比较。

（1） 刚才同学们经过讨论，知道了要求“做这个纸盒至少要用多少平方厘米的硬纸板”就是要求这个纸盒6个面的面积总和。

（2）启发：请你借助手中长方体的模型思考一下，根据长方体的特征，可以怎样求这6个面的面积之和？

（3）让学生独立列式计算，汇报交流并板书

解法1：6×5×2＋6×4×2＋5×4×2＝

解法2：（6×5＋6×4＋5×4）×2＝

师：你能说说你是怎么想的吗？

学生说完之后，老师动画演示两种方法。

（4）比较小结：仔细观察这两种方法，都体现了长方体什么特征？这两种方法之间有什么联系？（用乘法分配律可以有一种方法推出另一种方法）

说明：这两种计算长方体6个面的面积之和的方法都可以，请选用自己喜欢的方法求出结果并答。可以用另一种方法作为检验。

2、自主探究正方体表面积的计算方法

（1）根据长方体的特征，我们解决了做一个长方体纸盒至少需要多少硬纸板的问题，那么这个正方体纸盒的问题你会解决吗？出示“试一试”。

适当提示，学生完成后组织交流反馈。为什么可以用一个面的面积乘6.

师：根据刚才的计算，现在你们知道“做哪个纸盒用的硬纸板多”了吗？
3、揭示表面积的意义。

我们在求做长方体或正方体纸盒至少各要多少硬纸板的问题时，都算出了它们6个面的面积之和。长方体（或正方体）6个面的总面积叫做它的表面积。板书课题。

三、拓展应用

1、练一练。

先独立计算，再让学生结合图和自己的列式说明思考过程。

2、做练习四第1题。先看图填空，再同桌互说每个面的长和宽及结果。

3、第2题。独立完成

四、全课小结：

今天这节课你有什么收获？什么是长方体（或正方体）的表面积？可以怎样计算长方体（或正方体）的表面积？长方体表面积的计算方法与正方体表面积的计算方法有什么联系？

五、布置作业。

1、第5题。

让学生根据表中数据进行判断，并说明判断的理由，学生完成后，提问：求长方体和正方体的表面积的计算方法有什么相同点和不同点？各要注意什么？

2、练习四第3、4题 


	长方体和正方体的特征是探究长方体和正方体表面积计算方法的基础。在课的一开始，组织学生进行回顾 ，为下面的学习铺垫孕伏。同时以猜测“做哪个纸盒用的硬纸板多？”引出表面积计算的需求，激发学生探究的欲望，自然过渡到长方体和正方体的表面积探究活动中。

老师动画演示两种方法，让孩子们在视觉的刺激下加深对两种方法的印象。

让学生借助实物模型，通过“看、想、算”理解并掌握计算方法。

在上面的例题教学中，学生在教师引导下解决了长方体表面积计算，学会积累了一定的经验，这里对于正方体表面积问题的解决也就“有法可依”了。

	板

书

设

计
	长方体和正方体的表面积

长方体（或正方体）6个面的总面积，叫做它的表面积。

解法一：                      

6×5×2＋6×4×2＋5×4×2

解法二：

﹙6×5＋6×4＋5×4﹚×2

答：至少要用148平方厘米硬纸板。




焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	焦溪小学
	姓名
	占敏玉
	班级
	二（1）

	学科
	数学
	时间
	2013/9/26
	总分
	92

	课题
	《长方体和正方体的表面积》
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	10

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	8

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	10

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	7

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	1、能精心设计教学内容。通过学生的试算、讨论、归纳等活动，师生从多方面获取了反馈信息，找到长(正)方体表面积的计算公式。这样，既优化了教学过程，发展了学生的思维，还逐步完善了学生的学习方法。2、教师引导学生作合情推理、分析，使他们的思维出现新的飞跃。这样，学生理解和掌握的知识就会变得更深刻和更牢固。3、练习设计有层次，这种多层次的练习安排，使不同层次的学生从练习中得到不同程度的提高。4、教学效果理想。使用多媒体手段，提高了课堂教学效率。课堂上学生参与程度较高，发言积极，课堂氛围较好。


	组员签名
	徐新页、李华英、潘亚琴、阚亚云、梁敏、江军、占敏玉、

王亚媛、顾赛华、龚兴中、陆彩娣
	教研组长签名
	许亚芸、顾丽杰

	
	
	教导主任签名
	阚亚云


